
ROMANIA

JUDETUL ARGE$

UAT COMUNA LERE$TI

coNslLluL LocAL LERESTI

HOTARARE

privind aprobarea plafonului minim alobligaliilorfiscale restanE datorate de citre debitorii persoane

fizice gi persoane juridice ce urmeazi a fi publicate pe pagina de internet a UAT Comuna Leregti

Consiliul Local al Comunei Leregti, judelul Argeg,

Avdnd in vedere:
- Referatul de aprobare al primarului nr. 3265124.06.2022 Ei raportul de specialitate nr.

3266124.06.2022 intocmit de compartimentul : taxe 9i impozite ;

- Art. 162, alin (1) , (2) ,lit. b din Legea nr.2O7/20t5 privind Codu de procedurd fiscal, cu modificdrile 9i

completdrile ulterioa re;

- ln baza avizelor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Leregti, judelul Argeg;

|n temeiul art. 129,alin. (2) ,lit. b coroborat cu alin.(4), lit. c), art.139, alin.(3) , lit. c) 9i art. 196,

alin.(1) , lit. a) din OUG nr.57 /ZL9 privind Codul administrativ, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare:

HorARAgrE:

Art.1.(1) Se aprobi plafonul minim al obligaliilor fiscal: restante datorate de cdtre debitorii

persoane fizice gijuridice, ce urmeazd a fi publicate pe pagina de internet a UAT Comuna Leregti , dupd

cum urmeazd:
- Persoane fizice 2000 lei;
- Persoane Juridice 10.000 lei.

Art.2. Se aprobi formulare reprezentand modelul listei de publicat pentru persoanele fizice

gijuridice , prevdzute in anexele: 1-3 cate fac parte din prezenta hotirdre.

Art.3.(t) Listele cu debitorii se publici trimestrial, p6ni in ultima zi a primei luni din trimestrul

urmdtor celui raportat 9i cuprinde obligaliile fiscale restante la sfdrgitul trimestrului 9i neachitate la

data publicirii listei.
(21ln situalia achitdrii integrate a obligaliilor fiscale datorate, Compartimentul Taxe 9i

impozite va proceda la radierea persoanei din lista datd publicdrii, in cazulin care gi-a achitat integral

debitele.
Art.z. Dispoziliile prezentei hoti16ri vor fi aduse la indeplinire de cdtre Compartimentul: Taxe

giimpozite.

Art.3. prezenta hoterere va fi adusi la cunogtinli publicd prin afigare giva fi comunicati

Compartimentului: Taxe gi impozite, primarutui comunei Leregti 9i lnstituliei Prefectului- Judelul

Argeg.

Contrasemneazd,
Secretar general UAT,

Soceanu lleana

Nr.59/28.07.2022

gedin!5,



Anexa nr.1 la HCL nr.59/28.07,2022

CATRE,

Denumirea/ Numele 5i prenumele

Sediulsocial

Codul de identificare fiscaIS/CNP

Subscrisa UAT Comuna Leregti- Compartimentul Taxe gi lmpozite, cu sediul in Comuna Leregti,

str. G-al Vasile Milea nr.353, reprezentatd prin primar, in terneiul art, L62, alin.(3) din Legea nr.

ZO7/1OLS privind Codul de procedurd fiscald cu modificirile gi completirile ulterioare 9i HCL nr.

t privind aprobarea plafonului minim al obligaliilor fiscale restante datorate de cdtre

debitorii persoane fizice gi juridice care urmeazd a fi publicati tl cuantumul acestor obligatii datorate

bugetului local al comunei Leregti, Judeful Argeg, formul6m prezenta:

NOT!FICARE

privind obligatiile fiscale restrnte

prin care vd aducem la cunogtinld ci la data de *)inregistrali obligalii fiscale

neachitate la data prezentei, in cuantum de 

- 

lei.

Primar,

lnspector de specialitate,

*) Se menlioneazd ultima zi a

Contrasemneaze,
Secretar general UAT,

Obligafii fiscale restante

-lei-

Total, din care Obligatii fiscale principale Obligalii fiscale accesorii

t=2+3 2 3

Soceanu lleana

de sedinti,
Marin Constantin



Anexa nr.2 la HCL nr.59/28.07.2022

TISTA

debitorilor- persoane fizice care inregistreazi obligafii fiscale restante la bugetul local al comunei

Leregti, judelul Argeg, precum 9i cuantumul acestor obligatii

*) Se va menfiona obligaliile fiscale principale, inclusiv amenzile de orice fel.
**) Total obligalii fiscale restante .

a) total obligalii fiscale principale( col.3), obligafiifisca]e accesorii ( col. ).
b) total obligalii fiscale principale plus accesorii , care cuprind atdt cuantumul obligafiei fiscale

necontestate ( col. 6) , a celor contestate respectiv cete asupra cdrora contribuabilul a exercitat cdi de

atac prevdzute de lege (col.7) .

Obligaliile la coloana 7 vor ti menfionate pdni la solufionarea ciilor de atac asupra acestora.

Ori de cdte ori obline suspendarea executirii actului administrativ - fiscal , in conditiile legii, obligafiile

fiscale vor fi scoase din listd , deoarece nu mai face obiectul publicdrii.

Contrasemneaze,
Secretar general UAT,

Obtigaliifiscale restante la bugetul local
-lei-

Nr.

crt.
Numele gi

prenumele
Localitatea
de
domiciliu

obligalii
fiscale
principale*)

Obligalii Total
fiscale obligalii
accesorii fiscale

din
care:**)

Obligafii
fiscale
necontestate

Obligalii
fiscale
contestate

0 I z 3 4 5=3+4
t 5=6+7

6 7

Soceanu lleana



?

Anexa rr.3 la HCL nr. 59128.O7.2022

TISTA

debitorilor- persoane juidice care inregistreazd obligalii fiscale restante la bugetul local al comunei

Lere$ti, judelul Argeg, precum Si cuantum,Ll acestor obligalii

*) Se va menfiona obligaliile fiscale principale, inclusiv amenziie de orice fel.
**) Total obligatii fiscale restante .

a) total obligalii fiscale principale( col.3), obligaliifiscale accesorii ( col. ).
b) total obligalii fiscale principale plus accesorii , care cuprind atdt cuantumul obligaliei fiscale

necontestate ( col. 6) , a celor contestate respectiv cele asupra cdrora contribuabilul a exercitat cdi de

atac prevdzute de lege (col.7) .

Obligaliile la coloana 7 vor fi menlionate pdnd la solulionarea ciilor de atac asupra acestora.

Ori de cdte ori obline suspendarea executdrii actului administrativ - fiscal , in condiliile legii, obligafiile

fiscate vor fi scoase din listd , deoarece nu mai face obiectul publicirii.

Contrasemneaze,
Secretar general UAT,

Soceanu lleana

Obtigalii fiscale restante la bugetul local
Jei-

Nr.

crt.
Denumirea
debitorului

Codul Obligalii
fiscale
principale*)

Obligalii
fiscale
accesorii

fotal
abligalii
"iscale
din
tare:**)

Obligalii
fiscale
necontestate

Obligalii
fiscale
contestate

0 t 2 3 4 5=3+4
5=6+7

6 7


